τὸν φθάμηνος οὐρανού τελέστε, οἵνεγεντες,
μὴ ποτέ σὸν δρακονθήτην σκοτίην νέφος ἐμψίχε-
λύψῃ,

χρητάζει μυδαλίον θεῖη, ηὔθειαί μαζεῖσθαι,
ἄλλον ταχαλόνατος μὲν δὲ χαλεπώτερος ἔτος
χειμερίος, χαλεπὸς περιβάτοις, χαλεπὸς δὲ αὐτὸν
θρώποις.

(εἰς,

τῆμος θεῖμισν Βοστίψ, ἐπειδὲ δὲ αὐτέρει τὸ πλέον
αρμαλίτης, μακραῖς δὲ πίρροθοι εὐφρεμναι εἰσι.
Mensem autem Ianuarium, in quo sunt dies incō-
modi, et omnia bobus noxia,
Hinc uita: et glaciem, quae supra iacetam

Existit,

424 IN HESIODVM

Existit, borea difficili flante,

Qui per Thraciam equestrem in latum mare

Irruendo, id cōmouet, et reboat terra et sylua,

Multas præterea quercus altas et abietes crassas

In uallibus montium prosternit ad terram alman

Impetu suo: atq; tum omnis sylua ingens reboat.

Ferae autem horret et caudas sub pudenda posuerunt,

Illæ etiam, quoru pellis est umbrosa uellere: sed

et harum (flat.)

Quilibet densa pectora habent frigiditate per-

Sed et per corium bouis penetrat, neq; ipsum inhibet: (per oues,

Et per capram protësis pilis præditæ flat: sed non

Quia earum lana est annua, perflat

Vis boreæ sed senem efficit rotundum.

Nec per uirginem tenellam flat,

Que intra domum apud chara mattæ permanet,

Nondum experta opera Veneris aureæ,

Bene lota tenero corpore, et oleo pingui

Vncta, noctu cubat in interioribus domus

Tēpore hyberNALI, quādo exossis suū pedem rodit

In domicilio non calido, et locis molestis:

Non enim ei sol monstrat morem prodeundi,

Sed tum apud hominum ceruleorum populum et

civitatem

Versatur

Versatur, et tardius Græcis lucet:
 Atq; eū sylvicubæ, cornuti et destituti cornibus,
 Lugubriter crepantes dentibus præ frigore per
 concavas quercus

Fugiunt, et omnibus hoc est curæ,
 Qui tegumenta querentes occupant densas late-
 bras, (podi,
 Et antrū petrosum, similes quidē tum hominū tri-
 Cuius dorsum est inflexum, et caput terram in-
 tuetur:

Huic similes obambulant, uitantes niuem. (cipio,
 Tum sane inde munimentū corporis, ut tibi præ
 Et lenan mollem, et tunicam talarem:

Et in paucum stamen multum tramæ intexas.

Hanc circumiçce, ut tibi pili non moueantur,
 Neg; rectū horreant elati in corpore.

Circum pedes aut calceos bouis violenter occisi,
 Aptos inde, intus pilis densatos.

Et quando suo tempore frigus superuenierit, hœ-
 dorum iuenculorum

Pelles consuas loro bouis, ut supra dorsum
 Conijcias ad pluiam propulsandam: supra autem
 in capite

Pileum elaboratum habeas, ne auribus madefias.

Nam flante bore tempus matutinū est frigidū,

p Et supra

326 IN HESIODVM

Et supraterram de cœlo stellugero mane
 Aer ferax tendit ut supra labores hominum :
 Qui haustus à fluijs perennibus,
 Alias supraterram eleuatus procella uenti ,
 Alias ad uesperam pluit, alias flat
 Borea Thracio densas nubes aggregante.
 Ante hunc peractis laboribus donum redeas,
 Nete cœlitus nubes tenebrosa circumtegat,
 Et corpus humidū reddat, & uestes madefaciat.
 Proinde uita istum mensem, qui est difficilimus
 In hyeme, & quibus & hominibus molestus.
 Tum bobus dimidium, hominibus plus aſſit.
 Vicitus: nā tū noctes reparates vires sunt longæ.

XX. AION.

Hyemis tempus certum, & mensem borea-
 li frigore & flatuū uchementia grauissimum,
 prolixè describit, ad hoc, ut fratre, & alios om-
 nes quibus uule fraternè consultū, eo magis
 permoneat ad solicitam præparationē & præ-
 munitionem, contra incommoditatem huius
 temporis hyemalis. In quo sicut ostendit bo-
 reus uenti esse perquam magnam, uiolentam
 & uariam fæuitiam, non solum in homines,
 sed & in bruta, atq; adeò in mare, in terram &
 sylvas quercuum : ita tradit accuratè, quæ con-
 tra hanc tantam uim sint usurpanda homini
 remedia, quomodo corpora undiquaq; mu-
 nienda.

nienda, quomodo cibanda, qua cautione externa opera peragenda, quomodo boues pa-scendi. Quæ uitæ diætæq; ratio pro hoc diffi-ciliore tempore anni, latè pater: & ab omni ge-nere hominum obseruari debet, qui hanc hye-mis borealis suxitiam sentiunt. Primum rem disertè proponit in genere, postea per distribu-tionē & circūstantiarū descriptionē explicat. In primis autem (inquit) uita, caue & fuge mēsem Ianuariū, hoc est, prospice tibi cōtra noctēpus hyemis, quādo sunt dies omnes frigore graues, molesti & incōmodi, qui boues ipsos aduer-sant, & quasi excorient. Et uita glaciē, quæ flāte Borea est supra terrā admodū molesta & acris.

In dīa.] Per distributionem, naturā, uim & effectus boreæ uenti tum flantis exponit. Qui (inquit) boreas nobis Græcis à septentriōne, per Thraciam equorum altricem impetu facie in amplum mare, quod turbulentū reddit: & in omnes terræ partes atq; sylvas, quas mugite facit: tum uero ingentes & ualidas arboreos prosternit ad terrā usq;, quamprimum in eam ingruit. Præterea efficit, ut uniuersa sylua quā-tumvis ingens reboet r̄ipas, arāpibus, infinita & immensa. Ad hæc, tum ex uelamenti frigo-re & statu eius, feræ etiā inhorrescunt, & con-trahuntur caudis ad pudenda subductis: & qui dem illæ etiā quæ habent pelles hirsutas, quæ & ipsas quamlibet pectora densa & benētexta, aut compacta & solida, hoc est robusta &

§:8 IN H E S I O D V M

ualida habentes perflat. Nam neq; corium bo
nis ipsum arcet, sed ipse id penetrat, & perflat
capram habentem pilos protensos. Per oves
autem, & earum gregem non perflat, eo quia
habent lanā densam & copiosam, & quæ quo
que anno & eo toto crescit. Cæterūm senecti
efficit τρέχαλη, inclinatum, contractum, & ad
modum rotæ rotundum. Vel τρέχαλη, citum,
velocem & properatēm in incessu, quamlibet
alioqui tardum ob uirium imbecillitatem. Pe
t uirginem etiam tenellam, & honestioribus pa
rentibus prognatam, non perflat: quia illa
domi apud charam matrem, dum nōdum nu
psit, & uiri concubitum sensit, moratur, & pul
chritudinē corporis lauacris & oleo exornat.
Noctu uero in penetralibus & interiorib. con
clauibus domus cubat tempore hyemis in pri
mis acri. Hic obiter curam uirginum, quæ
antiquitus in honestioribus familijs habeba
tur, honorifica quadam mentione prosequi
tur, & in exemplum imitationis proponit.

λίτεν προ λιπαρῆ, per acopopen. Vel, προ λι
πα ἵλαις, vel λίτεν peculiari usu, ut sit μερίζεται
& ακλεται. Est admodum hæc uox Poëtis pri
scis usitata, quibus tēporib; moris erat, post
balnea oleo corpora inungere, ad obstruen
dos poros, & humiditatem includendam. Ho
merus Ιλιας. f.

αὐτὰρ πειράς πάρτη λίπαστο τὸ γὰρ λίτεν ἀλαψή.
Ibidem lib. 7, & Iliad. 11. Thuc. lib. 1. λίπα μιτά το
γυμνά

γυμνάζειον οὐλέψασσι, oleo post exercitationem ungebantur.

in aīrī.] & uigor & uehemētia hyē mis indicatur hoc polypī piscis more, qui tum abditus latet, & de suis acetabulis sedat famē. Ita non nudē & simpliciter hyemis uehemētiam exprimit, sed natura polypī cognitu uti li, ex historia animalium petita. Quo modo si singula uerba Poetę nostri in hac quamlibet prolixa descriptione brumæ perpendantur, anim aduerteretur nullū prorsus esse ociosum, sed unumquodq; continere aliquid quod sit aut *φυσικόν*, aut *τεχνητικόν*, aut *δικτy*: sicut etiā alia omnia in toto hoc opusculo traduntur ab ipso, non solum perquam prudenter & utiliter, sed admodum apte, eleganter, figuratè & suauiter: ut uerē illud Horatiū de ipso dici pos sit, quod miscuerit utile dulci, & hoc modo omne ferat punctum. quod certē apud intelligentes ei contingit.

δίαι.] locis consuetis. Ita enim Poetæ usur pant hanc uocem δίαι, non solum pro moribus & consuetudine: sed & pro diæta consue ta, pro pabulo, pro loco, & id genus alijs ad quæ parta est assuetudo.

ψάπνy.] in domicilio frigido, calore Solis destituto, eo quia tum Sol procul absit, & diutius uersatur apud Aethiopas quam apud Græcos. nec dum ipsi polypo ostendit *ψάπνy* legitimam & solitam commoditatem *ἐρμηδῶσι*,

p 3 scilicet

230 IN H E S I O D U M

scilicet *w̄j̄is*, ad prodeundū ex locis illis in quibus abditus lateat. Hic locus est Astronomicus, quia tum Sol cum est in Sagittario, diutius moratur apud meridianos, quam apud Septentrionales.

ηγὰ τέλη.] Exequitur reliquos effectus tristiores huius partis hyemis.

ἀλεκτήρας.] uocat feras in sylvis degentes, & noctu cubantes. *μυνιστήρες*, dentibus stridentes & crepitantes propter frigus.

οὐίτα.] tegumenta, *αὐτὶ τοῦ οὐίτας, ἀ οὐίτας*, quod significat tegumentum, domicilium & receptaculum.

γλάφος.] concavitatem & antrum petrosum.

φίνοδος.] seni, tribus pedibus incedenti, ut Scipione iam suffulso. Et respicit fortasse ad Sphingis ænigma de homine. Quod argumentum tractatur serè ab omnibus Tragicis, preci pue à Sophiole in fabulis tribus.

ἰνίλαγε τόπος.] cuius dorsum est incurvatum, quasi sit fractum.

νίρα.] pro *νίφαλα*, defluxum & densitatem nivis.

ηγὰ τέλη ταχαδαί.] Haec tenus prolixè secūdum omnes circumstantias descripsit tempus brumale, in primis frigidum : hic cōmunitiōnē corporis contra id tradit.

γύνα.] tegumentum, quo protegas & defendas corpus.

εὐτελεύθερος.] ut tibi præcipio, quod & rem

Cum pro more est, & utile pro frigoris propulsione.

χιτώνας. Ilxnam & pallium, quod Græci super tunicam induabant. *χιτώνα* uult esse longam, & ad talos usque protensam.

τύμπανον. Modum eius texendæ tradit, quo fiat densior, & aptior pro hyemis iniuria. in paucum (inquit) stamen, multū tramæ & subtegminis intexas. *λεπίνα* uocat tramā & subtegmen. Et est enallage casus, pro *λεπίνῳ*. Et subiungit usum talis uestis indutæ: quia bene communiat corpus, ut pili non inhorrescant, sed maneat intrepidi. Pedes sunt communiciendi calceis accommodatis, qui sunt confecti de corio bouis validi & sani, quem fuit difficile & laboriosum prosternere. uel, qui fuit robustus & sanus cum prosterneretur: talium enim coria sunt firmiora, quam morbo percutiuntur. Et hi sunt intus constipandi pilis.

περιτεγίην. Ex pellibus hædorum primogenitorum, ut uegetiorū, uult confici coperimentū quoddam, quod circumq; ciatur dorso, hoc tēpore gelidiore, ad frigus propulsandum. Caput uero dicit communiciendum esse pileo elaborato, qui aures etiam tegat, & defendat à pluvia: quia ferè tempus matutinū in bruma, sub Borea uento est frigidius. Tum etiam manū, nebula *πυρηφίγη*, id est *ευτερηφίγη*, fax & frugib. cōmoda, de cœlo sereno, in quo multis cōspiciuntur stellæ, protenditur in terræ

supra sata: quæ ex fluuijs hausta, altè in cœlum eleuatur, flatu venti: & ad uesperam interdum conuertitur in pluiam, interdum in uentum ex uichenenti borez agitatione. Est hic locus Meteorologicus, in quo respicit ad causas pluviarum & uentorum semper fluctuantium. Quia multi putant uentos ex aquis existere, sicut & Herodotus dicit, *ix φύξις πάντα κύπερον*. Ex frigido solet aura existere: sic & Poeta uult, ex humidis evaporationibus existere nebulam, quam crassiorem quidem conuertit in aquam, subtiliorem uero in aerem & flatum.

τὸν φθάνασσαν.] Hæc nebula obseruanda diligenter, & cauenda. Et siquidem sunt foris quedam opera peragenda, uult properandū esse, ut illis celeriter expeditis, licet domum redire, antequam ad uesperum atra nubes ingrauefacat, & ipsum cooperiat, ac magno imbre madefaciat usque ad cutim.

εἰς ὑπερσκόπια.] Repetit hic in fine admonitionem de uitando hoc mēse, ut admodum difficulti. Haec tenus prolixè eius difficultates & molestias exposuit, quibus & brutis & hominibus sit perquam incommodus. Et subiungit cibandi rationem tum usurpandam, pro & bobus & hominibus. Bobus uult dimidiā pabuli partem detrahendam, quia tum non laborent interdiu: hominibus uult aliquanto plus de conuenienti cibo addendum, propter noctes longiores, quibus & ipsis homines

nes non quiescunt ab omni labore: & quia
rum uenitriculi propter antiperistasis sunt cali-
diores, & cibi maioris appetentes.

ἄρκαλια.] Significat cibum salubrem & con-
uenientem, *πάρα τὸ τῆς φυχῆς ἀρμέζων*, ab eo quia
animo conueniat, & sit gratus. Vel *πάρα τὸν αὐ-
τὸν*, quia corpora frigat & confirmet. vel *διὰ τὸ
άνθετος φίγων τὰ σώματα*, quia ad modum
currus corpora gestet & suffulciat.

σύρραχ.] uocatur à Poctis nox, *πάρα τὸν φρε-
νὸν ὑπὸ τῷ αἵρῃ*: ab eo, quia nos in ea bene co-
gitemus. Vnde est hoc proverbium, *ἴμεντος οὐ βε-
λόν, in nocte consilium*: quia tum *ἴτι δὲ λογισμὸς*
ἀρχολέται, λεγτὸς γίνεται τὸ πραγμάτων, cum intellectus
Etus intenditur in suis ratiocinationibus, effi-
citur iudex negotiorum. Vel *πάρα τὸ σύρραχον*
τὸ σῶμα διὰ τὴν απάντωσιν, quia corpora exulta-
tum & refocillat per quietem. Et inde adiicitur
ἰτιφόβοι, id est *ἰαίκεροι καὶ βεβόλοι*, quia corpus & a-
nimatum reficiant & subleuent. Hoc postre-
mum preceptum est *δικαΐητικόν*, quod etiam alia
serē huius loci referri possunt, quæ ita prolixè
& accuratè exposuit, ut doceret quæ accura-
tior protēpore hoc grauiore cura esset haben-
da ualentinis & uirium, in amictu, uictu & si-
milibus, quæ sunt de diætæ ratione, & habent
uim *προστακτικὴν*.

*ταῦτα φυλακούμενος τετταλεσμένος εἰς γῆν
αυτοῖς,*

ἴσταλγνύκτας τε κύκματα, εἰσόκην αὐθίς
γῆ πάντων μάτηρ καρπὸν σύμμικτον γένεται,
εὗτ' αὖ οὐδὲν ἔξικον ταμετὰ προπάτελίοιο
χειμῶντος ἐκτελέσθεντα, μάρτα τότε
σπήρ

ἀρκτοῦ πθλιπών ιδρόντερόντε ωκεανοῖο,
πρῶτον ταμφάντα τε πάντα μεταχερονί^(δάρι)
φιος,

τόνδε μετ' ὄρθρογόν τανδίονις ὁρτο χελι-
ᾶς φέρος ἀνθρώποις ἐφεσνέουται μέλοιο. (νομ.
τῇ φεύγειντος, οἵνας πολυτελεύτην, ἡς δὲ ἀμε-
τλλ' ὄπόταν φερεῖντος ἐπὶ χθονός αὖ φυτά

βαίνει, (νέων,
πλείαδας φεύγειντος, πότε δὴ σπάφος ἕπειν οἱ-
αλλ' ἀρπάς τε χαρακτέμνουται, κύδιματας τε γεί-
ρειν,

φεύγειντος σκιαρὸς θάλκος, καὶ τὸ πάντα κοῖτο
ἄρει γῆ ἀμνοῖ, δὲ τὸν πέλασος χρόαν καρφο,
παμπάς σπενδόμενον καὶ οἴκαδε καρπὸν ἀγέρειν,
ὄρθρον αὺτούς μενοῦ, οὐαλ τοι βίος αρχίος εἴη.

πάντες γαρ τὸν ἔργοντο προτίτας ἀκμέρετοι αὐταν,
πάντες τοι πεφέρει λόδιδος, πεφέρει τὸν δρύγον.
πάντες, πάτε φανεῖσα πολέας ἐπενιστειλούσιον
ανθρώπος, πολοιστι δὲ ληίζυχος έστι τίθησιν.
Hæc custodiens in totum annum,

Ex aequo

Exæques noctes & dies, donec rursus
 Terra omnium mater fructum proferat uarium.
 Quando post solsticium sexaginta
 Dies hybernos Iupiter absolverit, tum astrum
 Arcturi deserto sacro fluxu Oceani,
 Primum apparendo uesteri exoritur.
 Post quæ hirundo filia Pandionis querula prodit
 In conspectum hominum, uere primum ineunte.
 Hanc antevertens uites putas, sicut est cōsultius.
 Sed quādo domiporta de terra cōscenderit plātas
 Pleiadas fugiendo, tum non est amplius tempus
 fodiendi uites:

Sed falces acuas, & excita seruos:
 Loca autem umbrosa fugias, & somnum usque ad
 auroram

Tempore messis, quando Sol corpus siccet:
 Tum properes, & fructum domum congreges
 Mane surgēdo, ut tibi sit uictus in promptu suffi-
 Nā aurora diei tertīā partē sibi uendicat: (ciens.
 Aurora promouet iter, promouet & opus:
 Aurora quæ ortu suo inducit in uiam multos
 Homines, & multis bobus imponit iuga.

EXPLANATION.

Præceptum de pascendi ratione cōmendat,
 & uult accurate & prudēter seruandū per totū
 annum,

236 IN HESIODVM

annum, ab una & statre usque ad alteram : ita ut consideretur quantitas dierum & noctium, & pro ea & pabulum iumentis & hominibus cibis præbeatur. Et sicut ipse præcepta sua incepit ab estate : ita hoc idem tempus & statris uult esse finem anni circumdeuntia & circumuoluti ipsi agricultor. Nam cum dicit *αριστην αὐδιν*, videtur intelligere & statrem declinantem ad autumnū : tum enim maturuerunt omnis generis fructus.

τέταρτον.] Hic redit ad tempus uernum, cuius certa indicia tradit, ex quib. cognosci possit & præcipit, ut in ipso reditu hirundinum, aut etiam paulo ante, uites putentur. Primum est cognoscendum ueris tempus, ex duobus mensibus, siue diebus sexaginta clapsis post Solstitium brumale. Deinde, ex ortu *χερουκάρτη* asturi, uesperi post occasum Solis apparentis. Tertio, ex reditu hirundinis manè incipientis sua querula & lugubri uoce canere.

πέμπτον.] Respicit ad fabulam de Progne & Philomela, filiabus Pandionis, tandem ueris in aues : illa in hirundinem, hæc in lusciniam. De qua fabula passim multa extant apud Poetas, & apud Ouid. in Metamorph.

sextum.] in lucem & conspectū hominum. Videtur Poeta quoq; esse in hac opinione, ut paret hirundines per hyemē latere quasi morias, uel in nidis, uel in fundis aquarū. Alij putant, eas auolare in regiones alias repidiores.

septimum.]

Ad. 1.] iam primū in eunite, quæ prima dies
mensis cuiusq; uocatur *mēsiā*, uel *īnīa*, si-
cat postea indicabitur.

Ad. 2.] Consultius est uites amputare ante
seditum hirundinam, quam post eum.

Ad. 3.] Progreditur ad testatē, & tem-
pus mēsis, ab initio huius libri traditū, sub or-
tu Pleiadum heliacō, quæ mēse Junio manē
ante Solis ortum apparent. Sed adiungit aliud
etiam signum huius laboris cōspectius, & ma-
gis obuium, *φύγια* ascensum supra plantas &
uirgulta, ob fugam Pleiadum. Per *φύγια*
intelligunt nonnulli testudinē, Latine dictam
à Poetis domiportā. alij animalculum quod-
dam album, locustæ simile. alij quiddā uespa-
nius. Hoc certum est, fuisse aliquod animal-
culum in illis locis notum & frequens, quod
illo tempore anni solebat pro uitando solis ge-
stu petere plantas & uirgulta.

Ad. 4.] Tum fossio & alia cultura uitium est
intermittenda, & curanda quæ ad messem at-
tineant: acuendæ falces, serui excitādi, fugien-
da quies in umbra, & somnus usq; in aurorā,
nec æstus & siccitas Solis curanda. Quia tum
sit tempus opportunum mēsis, quod sit dili-
gentissimè urgendum, nec ullum momētum
occasionali eius negligendum: sed summe ma-
ne est surgendum, & festinandum quam maxi-
mè in demetenda segete, & importanda, ut ne
quid decedat, quod faciat ad sufficientiam ui-
tus

338 IN HESIODVM
Etus in hyemem & reliquas anni partes.

¶. Subiungit cōmendationē egregiam aurorā, in qua ipsam præfert alijs diei partib⁹ quas facit tres: & inter eas aurorā, hoc est, tempori matutino non solum contribuit locum primum, sed eum etiam longe commodiorem, ad labores quoſlibet aggrediendos & promouendos, quam alijs diei partibus: ut si sint diei horæ ſedecim, inter eas duodecim erunt laborum, reliquę tres refectionis in ientaculo, prandio, & in cena. Inter horas laborum uendicat ſibi aurora partem unam, & eam ut commodiſſimam ad iter & quodlibet negocī promouēdū: ita primā, & ob hoc ipſum commodiſſimam, qua ob uires per nocturnā quietem reparatas, homines fiant exaltatores ad labores & ſuos & iumentorū. Hęc autem cōmendatio aurorā, est accōmodanda etiā ad negotia, & præcipue ſtudia noſtra, qui bus illa uulgo etiā dicitur amica eſſe. Quę qui dē ſtudia quo ſunt præclarioris culturæ, nēpe ingeniorum & animorum humanorum: eo & maiori diligentia & tempore commodiōri uigeri debent: quale quidem tempus nemo nō experitur eſſe hoc matutinum.